data urbis moenia componere, vel possit resarcire A diruta. Quin potius quidquid apud gentem exterminata artis invenerant, totumque Babyloniam transtulerant, vel ad nihilum valeat ultra, vel illius civitatis utilitatibus proficiat. Cujus tam deflendae historiae, quia multum negligentiae nostri temporis congruit, non opinor allegoriam esse reticendam. Constat namque, quia Jerusalem et terra Israel civitatem Christi, id est, Ecclesiam sanctam, Babylon autem et Chaldaei sive Philisthaei civitatem diaboli, id est, omne malignorum sive hominum seu angelorum multitudinem designant. Servitque Israel Philisthaeis sive Chaldeis, cum fideles quique nomine tenus in Ecclesia consistentes, ab immundis vel spiritibus vel hominibus decepti, aut avaritia aut luxuriae, aut alteri cuilibet peccato mentis colla submitunt. Abducit autem Nabuchodonosor Jerusalem et universos principes fortis exercitus, decem millia, in captivitatem, cum et magistros popolorum et eos qui invincibili animo Domino servire, ac decalogum legis fideliter videbantur in Dei ac proximi amore conservare, subito sive illecebris mundi seu adversitatibus subacti, aut majoribus se facinoribus polluunt, aut certe in haeresim declinando aperte apostasie notam incidunt. Arma vero quibus, contra diabolum repugnantes, libertatem a Deo nobis donatam defendamus, quae sunt alia, nisi eloquia Scripturarum? In quibus et ipsis Domini et sanctorum ejus exemplis, quo ordine bella vitiorum superari debeant, luce clarius discimus. Sed Philisthaei filios Israel fabris armorum privant, cum maligni spiritus animos fidelium a meditatione sacre lectionis, secularia illis negotia inserendo, retardant, ne vel ipsi per hujus exercitium resistendi fiduciam sumant, vel alias forte, qui legere nesciunt, ad resistendum vitiis exhortando aut corripiendo accendant. Tollunt fabros armorum, cum eos qui sacra eloquia norunt in tantum sceleribus obruunt, ut dicere bona quae didicierant, prorsus erubescant. Transferunt omnem artificem et inclusorem in Babyloniam de Jerusalem, cum eos qui multifaria virtutum operatione pluribus prodesse et civitatem Dei contra irruptiones tentationum munire solebant, a proposito deflectunt atque ingenium quod tuitioni Ecclesiae sanctae impendere debuerant ad voluntatem potius regis vitiorum dispensare compellunt. Quod si inclusorem hoc loco non ostiorum sive murorum, sed auri potius gemmarumque intelligere voluerimus, ad unum prosector eundemque spiritualis expositionis finem respicit. Dictumque quippe est de sapientia, quia est aurum et multitudine gemmarum, atque ideo inclusores horum, non alias aptius quam doctores intelligere valeamus, qui quandiu recte vivunt ac docent, in ornatum sanctae civitatis industriam suam artis impendunt. At si forte erraverint, quid nisi a rege Chaldaeorum captivi Babyloniam transferuntur? Et quoniam artificem et inclusorem ab Jerosolymis Babyloniam transmigrari, hoc est, talentum verbi cœlitus acceptum in terra defodiri, id est scientiam spiritualem

ad peccatorum opera converti intelligendum est, omnesque viros fortes et bellatores similes in captivitatem ductos, hoc est, eos qui videbantur viri fortes esse, et bellatores, astutia malignorum spirituum deceptos, atque in carcerem spiritualis Babylonie captivatos; necesse est ut operam demus, quatenus sævissimi regis potestatem evadamus; vigilemus et sobrii simus, timorem Dei ante oculos semper ponamus, et mandatorum ejus oblivionem omnino fugiamus. Construamus nobis turrim bonorum operum, et per profectum vitae in illam descendamus, in diuti loricæ justitiae, et galea salutis, habentes scutum fidei, et gladium Spiritus, quod est verbum Dei (*Ephes. vi*). » Custodiamus portas sensuum nostrorum, ne mors intret per fenestras nostras (*Jer. ix*). B Omni custodia servemus cor nostrum, quia ex ipso vita procedit. Et ante omnia spem nostram in Regis celestis bonitate ponamus, petentes ut ejus gratia a malis omnibus liberemur. Sicque erimus semper imunes ab hostibus spiritualibus, quia Dominus fortitudo plebis sue, et protector salutarium Christi sui est, qui salvat omnes sperantes in se (*Psal. xxvii*; *Psal. xvii*). »

« Igitur, Joachim captivato, constituit Nabucliodonosor Matthiam, patrum ejus pro eo, imposuitque nomen ei Sedeciam. Vicesimum et primum annum aetatis Sedecias habebat, cum regnare coepisset; et undecim annis regnavit in Jerusalem, fecitque malum coram Domino juxta omnia quae fecerat Joachim, » etc. Quid in Sedecia aliud intelligere possumus, nisi quod in Joachim ante prediximus, hoc est malos rectores in Ecclesia, qui munere et dono divino abutuntur, et falso sibi nomen justitiae usurpat. Matthania enim interpretatur munus sive donum, Sedecias *justus Domini*. Qui undecim annis regnasse dicitur, quod significat cum transgressorum legis fuisse; undenarius enim numerus, qui denarium superreditur, excessione Decalogi significat. Nec rite rex dici potest, qui secundum mandata Domini semetipsum et sibi subditos regere noluerit.

#### CAPUT XXV.

D *De Nabuzardan principe exercitus regis Babylonis, qui terram Judæorum devastavit, civitates destruxit, templum concremavit et domos regis incendio consumpsit, et omnem prædam in Babylonem secum transtulit.*

(CAP. xxv.) « Factum est autem anno nono regni ejus, mense decimo, decima die mensis, venit Nabuchodonosor, rex Babylonis ipse et omnis exercitus ejus in Jerusalem, et circumdederunt eam, et exstruxerunt in circuitu ejus munitiones, et clausa est civitas atque vallata usque ad undecimum annum regis Sedeciae, nona die mensis. Prævaluitque famæ in civitate, nec erat panis populo terre, » etc. Novenarius numerus, qui minus habet denario, imperfectionem legis significat, sicut undenarius transgressionem. Et recte dictum est quod Nabuchodonosor in nono anno regni Sedecie obsede-

rit civitatem mense decimo, et decima die mensis, quia mali pastores cum Decalogi mandata, quæ scientia teneant, opere et doctrina perfidere negligunt, necesse est ut plebeam sibi commissam antiquus hostis cum suo exercitu obsidione circumdet, et, munitione erroris ac vitiorum constructa, claudat valloando civitatem, sicque fames in civitate prævaleat: fames utique verbi Dei, cum non expenditur libere panis doctrinæ populo terræ.

« Et interrupta est civitas, omnesque viri hellatores nocte fugerunt. » Interrupta quidem per tentationes varias malignorum spirituum custodia populorum, hi qui debuerant armis civitatem defendere, nocte ignorantiae et tenebris vallati peccatorum, fugiunt, quia secundum veritatis vocem: « Mercenarius, et qui non est pastor, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit, et lupus rapit et dispergit oves (*Ioan. x.*). » Et Apostolus: « Qui dormiunt, inquit, nocte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt (*I Thess. v.*). »

Quod autem sequitur, quod « per viam portæ quæ est inter duplicum murum ad hortum regis fugerint, » latenter arguit inertiam doctorum, qui inter duplicum murum duorum testamentorum constituti, non belligerare, sed effugere querunt; et in deliciis magis diffluere, quod hortus significat, quam scuto fidei hostibus obsistere.

« Porro Chaldaei obsidebant civitatem in circuitu. Fugit itaque Sedecias per viam quæ dicit ad campum pestria solitudinis; et persecutus est exercitus Chaldaeorum regem, comprehenditque eum in planicie Jericho, et omnes bellatores, qui erant cum eo, dispersi sunt, et reliquerunt eum, » etc. Malignis spiritibus populum circumdantibus, rector fugit, non ad montes, de quibus scriptum est: « Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui (*Psal. cxxiv.*), » sed ad campestria solitudinis, hoc est, ad dilatationem luxuriæ. Unde scriptum est: « Angusta et arcta via est, quæ dicit ad vitam, lata et spatiosa quæ ad mortem (*Matth. vii.*). »

« Comprehenditque eum in planicie Jericho, et omnes bellatores qui erant cum eo, dispersi sunt, et reliquerunt eum. » Recte ergo cum virtutes hominem deserunt, quæ eum defendere debuerant, in planicie Jericho capitur, hoc est, in defectione carnalis sensus. Jericho enim interpretatur *luna*, et significat defectum carnis. Unde ille homo, qui de Jerusalem descendebat in Jericho, in latrones incidisse describitur (*Luc. x.*).

« Apprehensum ergo regem adduxerunt ad regem Babylonis in Reblatha, qui locutus est cum eo iudicium. » Hoc est, justum in eo exercuit iudicium.

« Filios autem Sedecie occidit coram eo, et oculos ejus effudit, unxitque eum catenis, et adduxit in Babylonem. » (*Ex Gregorio.*) Occidit rex Babylonis filios Sedecie in Reblatha coram eo, oculos quoque illius eruit. Dum sacra Scriptura Sedecie captivitatem narrat, ordinem captivitatis internæ denuntiat. Rex quippe Babylonis est antiquus hostis,

A possessor intimæ confusionis: qui prius filios ante intuentis oculos trucidat, quia sc̄e sic bona opera interficit, ut hæc se amittere ipse qui captus est animus dolens cernat. Nam genuit plerumque animus, et tamen carnis suæ delectationibus victus, bona quæ genuit amans perdidit. Ea quæ patitur damna considerat, nec tamen virtutis brachium contra regem Babylonis levat. Sed dum videns nequitia perpetrationem percūtitur, ad hoc quandoque peccati usu perducitur, ut ipso quoque rationis lumine privetur. Unde Babylonis rex, extinctis prius filiis, Sedecie oculos eruit, quia malignus spiritus, subluctis prius bonis operibus, post et intelligentiæ lumen tollit. Quod recte Sedecias in Reblatha patitur. Reblatha quippe, *multa hæc* interpretatur. Et B enī ei quandoque et lumen rationis clauditur, qui pravo usu et iniquitatis suæ multitudine gravatur.

« Mense quinto, septima die mensis (ipse est annus nonus decimus regis Babylonis) venit Nabuzardan, princeps exercitus, servus regis Babylonis in Jerusalem, et succedit domum Domini, et dominum regis, et domos Jerusalem. Omne inque dominum combussit igni. Muros Jerusalem in circuitu destruxit omnis exercitus Chaldaeorum, qui erat cum principe militum. Reliquam autem populi partem, quæ reinanserat in civitate, et perfugas, qui transfugerant ad regem Babylonis, et reliquum vulgus transtulit Nabuzardan princeps militiae, » etc. Congruit ergo temporis ordo cum ratione vindictæ. *Mense quinto* legitur vastata esse civitas, quæ Pentateuchum legis servare despexit. Et *septima die mensis*, quia Sabbati requiem non custodivit, et onnia contraria præcepis divinis egit, frustra sibi blandiens de securitate pro saeculorum locorum habitatione. Unde per Jeremiam Dominus dicit: « Nolite confidere in verbis mendacii dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Quoniam si bene direxeritis vias vestras, et studia vestra, si feceritis iudicium inter virum et proximum ejus, advenæ et viduæ et pupillo non feceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc; et post deos alienos non ambulaveritis in malum vobismetipsis: habitabo vobiscum in loco isto in terra quam dedi patribus vestris, a saeculo et usque in saeculum. Ecce vos confiditis in sermonibus mendacii, qui non proderent vobis, furari, occidere, adulterari, jurare mendaciter, libare Baalim, et ire post deos alienos, quos ignoratis, et venistis et stetistis coram me in domo hac, in qua invocatum est nomen meum, et dixistis: Liberati sumus eo quod fecerimus omnes abominationes istas. Et nunc quia fecistis omnia opera hæc, dicit Dominus: Et locutus sum ad vos mane consurgens et loquens, et non audiatis: faciam domui huic, in qua invocatum est nomen meum, et in qua vos habetis fiduciam, et in loco, quem dedi vobis et patribus vestris, sicut feci Silo, et projiciam vos a facie mea, sicut projeci omnes fratres vestros, universum semen Ephraim (*Jer. vii.*). » Venit Nabuzardan, qui interpretatur ventila-

**A**braam sive prophetia alieni iudicii, justo Dei iudicio super peccatores; princeps utique exercitus regis Babylonis Jerusalem intelligibilem succendit domum Domini, cum antiquus hostis, qui et rex confusionis et princeps omnium iniquorum est, tam malignorum spirituum, quam etiam impiorum hominum, plebem invadit fidelium, et domum regis, et domos Jerusalem, id est, rectores et eos qui videbantur in visione pacis manere inflammatos cupiditate subvertit.

« Omnemque domum combassit ignis, » cum uniuscujusque conscientiam per flammam illiciti amoris perturbavit.

« Et muros Jerusalem in cibitu destruxit, » cum intentionem orationis et virtutum studia, quae contra se valere novit, in desperantibus dissolvit, ne per spem venie ad divina currant auxilia, et correctioris vitae apprehendant munimina. « Populumque in captivitatem ducens, de pauperibus terræ reliquit vinitores et agricolas, » quia eos qui utiles verbo et exemplo esse poterant per vitia captivat, et hebetibus commendat agriculturam, quatenus non vinum gratiae spiritualis et frumentum sane doctrinæ in vineis et agris populorum fructificet, sed spissæ magis et tribuli vitiorum excrescant.

« Columnas aeras que erant in templo Domini, et bases, et mare æneum, quod erat in domo Domini, confregerunt Chaldae, et transtulerunt res omne in Babylonem. » Columnas aeras et bases doctores possumus accipere, qui sonoritate prædicationis et fidei firmitate debuerunt alios sustentare. Mare æneum baptismi lavacrum, vel compunctionem lacrymarum, vel quidem omnia Chaldae spirituales per inertiam magistrorum de domo Domini auferre nituntur et confringere, ita ut non remaneat testa, qua possit igniculus ferri de incendio.

« Ollas quoque aeras, et trullas, et tridentes, et scyphos et mortariola, et omnia vasa ænea, in quibus ministrabant, tulerunt. » Quia diversa officia in ecclesiasticis ordinibus de Dei servitio auferentes, in suum usum nequissimum converterunt.

« Necnon thuribula et phialas. » Cum orationem, qua divinitas placari potuit, et poculum verbi, quibus lassi refocillari debuerant, impediendo subvertunt.

« Quæ aurea, aurea, et quæ argentea, argentea, » tulit princeps militiæ. » Quia tam sensum pretiosum quam etiam eloquii venustatem hostis nequam de domo Domini auferre molitur, et secum in confusionem ducere.

« Tulit quoque princeps militiæ Sarariam sacerdotem primum, et Sophoiam sacerdotem secundum et tres janitores, et de civitate eunuchum unum qui erat præfector super viros bellatores, et quinque viros de his qui steterant coram rege, quos reperit in civitate, et Sophar principem exercitus, qui probabat tirones de populo terræ et sex viros e vulgo, qui inventi fuerant in civitate. Quos tollens Nabuzardan princeps militum daxit ad regem Babylonis in Reblatha : percussaque eos rex Babylonis, et interfecit eos in Reblatha in terra

Emath, et translatus est Juda de terra sua. » Neur solum enim populares, sed et fortes et principes in Ecclesia diabolus deciperet et peccatis captivare satagit. Unde de ipso in Job scriptum est : « Esce ejus electæ sunt (Job. xli). » Tulit quoque Saraiam, qui interpretatur vincius, sacerdotem primum, cum primum Ecclesie ordinem, qui in episcopis est amore voluptatis terrenæ, in vitiorum catena constringit. « Tulit quoque similiter et Sôphoniam, » qui interpretatur absconditus, sacerdotem secundum, cum secundi ordinis, hoc est, presbyteros, qui talentum verbi Dei in terra sojientes absconderant, in suum Domum subigit. « Et tres janitores : » Mos videlicet janitores qui ostium fidei aperire debuerant, et tenentes clavem scientiæ, nec ipsi introierunt, nec alios introire permiserunt (Luc. xi).

« Et de civitate eunuchum unum, qui præfector erat super viros bellatores. » Eunuchus iste significat eos quos alibi Scriptura sacra stultas virgines appellat (Matth. xxv). Qui vasa oleo vacua in manus tenebant, continentes videlicet se a coitu corporali, nec tamen oleum gratiæ et misericordie in pectori suo habere solebant, qui frestra super viros bellatores constituuntur, cum arrogantiam præaverere non meditantur. « Toliit et quinque viros de his qui steterant coram rege, » illis profecto, qui quinque sensibus corporis voluptati servientes regi vitiorum semper assistebant.

« Et Sophar principem exercitus, qui probabat tirones de populo terra. » Sophar interpretatur dissipans vel dividens, significans eos qui rudes in Ecclesia, quos ad militiam Christi nutrire debuerant, pravis exemplis dissipantes, in costu fidelium per errorem sequestrant. « Et sex viros e vulgo, » qui inventi fuerant in civitate, hoc est, stultos operatores qui merito vulgi nomine nuncupantur, quis utilitatem consiliorum divinorum discere et factio implere neglexrant. Hos scilicet omnes tollens Nabuzardan princeps militum duxit ad regem Babylonis in Reblatha.

« Percussaque eos rex Babylonis, et interfecit in Reblatha in terra Emath, » quia antiquus hostis cum per nequitiam suam talem prædam ab Ecclesia elevens tollit, hoc voto ambit, hoc toto studio agit, ut ad perpetuæ mortis intersectionem eos perducat, quos percutit rex confusionis in Reblatha, hoc est in multitudine scelerum et amore voluptatum, unde Scriptura dicit : *Lata et spatiosa est via, qua duci ad mortem, et multi sunt qui intrant per eam* (Matth. vii).

« Et translatus est Juda de terra sua, » cum illi, qui confessionem nominis Dei in Ecclesia videbantur habere, per sceleris et peccata multiplicia de terra virtutum translati in regnum confusionis et erroris abducuntur, sub quo imperio quicunque nequier servientes perseveraverint, nec merebuntur per Jesu ducatum regredi in terram Juda, templumque Domini ibidem redilicare : hi post æternam presentis vite tradentur in carcere mortis perpetuae, ubi vermis eorum nunquam morietur, et ignis non

extingueretur (*Isa. xvi.*) . Impiebiturque in eis illa A traditum est sancto mandato (*II Petr. ii.*). Quia et beati Petri apostoli sententia qua dicit : « Melius testante Veritate : « Servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit multis; qui autem post agnitionem retrorsum converti ab eo quod illis nescit, et non facit, vapulabit paucis (*Luc. xii.*). »

## BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

## COMMENTARIA IN LIBROS II PARALIPOMENON.

(ANNO 834.)

### PROLOGUS RABANI SUPER LIBRUM PARALIPOMENON

AD LUDOVICUM IMPERATOREM.

Domino serenissimo et glorioissimo atque plenisimo, in veraque religione excellentissimo, Ludovico regi, RABANUS vilissimus servorum Dei servus, flexis genibus æternam optat in Christo salutem.

Cum sepius jam dudum per alios audirem in cultu pietatis vos esse devotissimum atque strenuissimum Dei famulum, et postmodum ipse præsentialiter viderem atque prebare id verum esse, quod antea solam auditu percepseram, cogitavi aliquod servitium, ut amantissimo decet domino, vobis exhibere : quod etiam vestre nobilitatis in divinis legibus potuissest nostro labore aliquo modo florens exercere ingenium divinaque sacrorum librorum testimonia rimando, regni gubernacula secundum Patrum præcedentium exempla legitime tenenda instruere. Idecirco decrevi Expositiunculam nostram in librum Paralipomenon, quem Hebræi Dibre Haïam nuncupant, hoc est, Verba dierum, vestrae dilectioni offerre, licet non condignam tantæ excellentiæ, tamen non ingratam vestrae benevolentiae, ut haberetis quoddam obsequium ex nostra parvitate, vestro ordini decentissimum. Fas enim erat ut regi Christianissimo et in divinis præceptis studiosissimo historia regum Juda, hoc est, consitentium spirituali sensu aliquantulum explanata offerretur. Nam quia populum ecclesiasticum filii Dei pretioso sanguine redemptum (*Act. xx.*), et in confessione nominis Dei assuetissimum, vestra nobilis ad servitium Dei regit prudentia, ideo bene convenit piissimo principi, hoc est, rectori membrorum veri Regis Christi unigeniti videlicet Dei, ritum regiminis secundum divinam Scripturam habere et agere, maxime cum Sapientia, qua in ipsa litteris manifestissime elucet, admonens dicat : *Per me reges regnant, et conditores legum justa decernunt* (*Prov. viii.*). Et item : *Concupiscentia, inquit, sapientia deducet ad regnum perpetuum* (*Sap. vi.*). Si ergo delectamini sedibus et stemmatibus,

B reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis. Accipite ergo regum priorum historiam, et sensum spirituale ad gratiam Christi pertinentem super omnia in illa amate. *Lex enim Dei spiritualis est* (*Rom. vii.*), et revelatione opus est ut intelligatur, ac revelata facie gloriam Dei contempletur (*II Cor. iii.*). Unde in Apocalypsi liber septem signacnis signatus ostenditur (*Apoc. v.*), quem nemo aperit, nisi ille reseret, qui *habet clavem David*, qui aperit, et *nemo claudit*; *claudit*, et *nemo aperit* (*Apoc. iii.*). Quapropter sciendum est, quod inter Scripturas Veteris Testamenti præsens historia Paralipomenon non ignobilem locum tenet : de qua divinorum librorum peritissimus interpres beatus Hieronymus ita ait : « Paralipomenon itaque liber idem Instrumenti epitoma tantus ac talis est, ut absque illo si quis scientiam Scripturarum sibi voluerit arrogare, se ipsum irrideat. Per singula quippe nomina juncturasque verborum et prætermisæ in Regum libris tanguntur historiæ, et innumerabiles explicantur Evangelii questiones. » Hæc ergo ideo commemoravi, ut sciat lector quam utilis est ipse liber ad scrutandum et ad intelligendum. Nam quid ego, quasi doctus magister, per omnia ipsius mysteria indagare aut explanare potuissem ? sed Patrum vestigia sequens, ea quæ explanata ab eis inveni, et ad similitudinem sensus eorum (gratia Dei annuente) per me investigare potui, in ordinem disposui, atque in unum opuscolum colligere curavi. Non enim longos floentesque tractus, in quibus plausibilis ludit oratio, sed commentarios in divinas historias scribere decrevi, quorum officium est præterire manifesta, obscura disserere. Ante annos enim aliquot rogatu Hildonii abbatis in Regum libros, secundum sensum catholicorum Patrum, quatuor commentariorum libros edidi, quos et sacratissimo genitori vestro, Ludovico imperatori, præsentialiter in nostro monasterio tradidi : in quibus, sicut et in præ-